Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2799/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que

se digne oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Tatuí, para que, através do

setor competente, informe esta Casa de Leis o que segue:

1. Quais instrumentos públicos de combate à depressão e ao suicídio

estão disponíveis para a população?

2. Quais os mecanismos de publicidade de tais instrumentos?

J U S T I F I C A T I V A

Segundo os dados do Anuário Brasileiro de Segurança Pública 2021,

tornados públicos pelo Fórum Brasileiro de Segurança Pública, o número de

suicídios no Brasil em 2020 foi de 12.895 casos, demonstrando que este é um

grave problema de saúde pública.

As ações de conscientização do “Setembro Amarelo” e o trabalho

desenvolvido por ONG’s como o Centro de Valorização da Vida (CVV) são

instrumentos imprescindíveis para o combate à este mal. O Poder Público deve

assumir a responsabilidade de, em defesa da vida, aderir à estas ações e

intensificá-las, pois em um momento de crise econômica, política, sanitária e social,

as pessoas se tornam mais vulneráveis ao acometimento de atentados contra suas

próprias vidas.

Assim, exercendo o papel de Vereador, comunico o Poder Público, a fim de

promover o bem-estar de nossa população, bem como para que tenhamos

subsídios para manter o nosso constante diálogo com os cidadãos e cidadãs,

encaminhamos o presente requerimento.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 27 de setembro de 2021.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T6D4D5B7C9S0P5A6
		2021-09-24T11:43:21-0300

		2021-09-24T11:43:21-0300